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	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite




DELIBERAÇÃO 265CIB/12
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 169ª reunião ordinária do dia 28 de junho de 2012,


APROVA

1. TRANSFERÊNCIA DE GESTÃO

1.1 – Caibi- Transferência das Unidades de Saúde abaixo elencadas para a Gestão plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria GM 2.725, de 11 de Novembro de 2009 que homologa a adesão do município ao Pacto de Gestão.

       A partir da Competência julho/2012, o referido município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação e auditoria dos grupos assistenciais e dos prestadores que está assumindo a gestão.

	Unidade de Saúde 
	CNES

	PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 3
	6367488

	PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 1
	2657929

	UNIDADE SANITÁRIA SEDE DE CAIBI
	2538091

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
	6471234

	APAE DE CAIBI
	6156754

	LABORÁTÓRIO HEBERLE LTDA
	2625377

	FIOCLIN
	2625369


O município acima citado levará os seguintes grupos: 

	GRUPO
	%

	TFD
	100%

	0301C
	100%

	APAE
	100%

	0201
	100%

	0202A
	91%

	0202C
	100%

	0302
	100%

	0401
	5%


1.2 - Forquilhinha- Transferência das Unidades de Saúde abaixo elencadas para a Gestão plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria GM 1.464, de 08 de Junho de 2010 que homologa a adesão do município ao Pacto de Gestão.

       A partir da Competência julho/2012, o referido município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação e auditoria dos grupos assistenciais e dos prestadores que está assumindo a gestão.

	Unidade de Saúde 
	CNES

	LABORATÓRIO BURIGO
	2419203

	LABORATÓRIO BIOANÁLISE 
	3251322

	PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL
	2419130

	AMBULATÓRIO MUBNICIPAL 
	6468373

	UNIDADE CENTRAL
	2555530

	SAMU
	6991491

	CAPS
	6187315

	POSTO DE SAUDE DO CAFE
	2660903

	POSTO DE SAUDE VILA FRANCA
	2419041

	SANTA CRUZ PSF
	2660911

	SANTA LIBERA PSF
	2660938

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
	6361994

	UNIDADE DE SAUDE OURO NEGRONOVA YORK
	4060288

	VILA LURDES PSF
	2660954


O município acima citado levará os seguintes grupos: 

	GRUPO
	%

	TFD
	100%

	0301C
	100%

	CAPS
	100%

	0202A
	100%

	0202C
	100%

	0204A
	100%

	0205A
	100%

	0211H
	100%

	0211I
	100%

	C.ESP. Cir. Geral
	100%

	C.ESP. Psiquiatria
	100%

	0307
	100%

	0400
	100%

	0401
	100%

	0404
	100%

	0406
	100%


1.3 – Palmitos - Transferência das Unidades de Saúde abaixo elencadas para a Gestão plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria GM 2.976, de 09 de Dezembro de 2008 que homologa a adesão do município ao Pacto de Gestão.

       A partir da Competência julho/2012, o referido município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação e auditoria dos grupos assistenciais e dos prestadores que está assumindo a gestão.

	Unidade de Saúde 
	CNES

	SMS PALMITOS
	6469655

	POSTO DE SAUDE CENTRO
	2538059

	POSTO DE SAUDE DIAMANTINA
	2538032

	PSF BAIRRO SANTA TEREZINHA
	2648903

	POSTO DE SAUDE OLEMBURG
	2538024

	POSTO DE SAUDE SÃO BRÁS
	2538016

	ANALISA LAB. DE ANÁLISES CLINICAS
	6234062

	APAE
	5040779

	CAPS
	3539407

	CENTRO DE FISIOTERAPIA EQUILIBRIUM
	2657880

	FRANCIELE BEACELY ENGE
	3629481

	CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS
	5879825

	LABORVIDA
	5915872

	SUL AMÉRICA ANALISES CLINICAS
	6269575


O município acima citado levará os seguintes grupos: 

	GRUPO
	%

	TFD
	100%

	0301C
	100%

	CAPS
	100%

	0201B
	100%

	0202A
	100%

	0205B
	100%

	0211H
	100%

	0211C
	100%

	CONS. PISIQ.
	100%

	CONS. ACUMP.
	100%

	0302
	100%

	0307
	100%


2. REVISÃO DA TRANSFERENCIA DE GESTÃO 

2.1-Alto Bela Vista – transferência da gestão de 100% do teto dos grupos 0202A- Diag. Lab. Clinico Geral e 0202C- Diag. Lab. Clinico Esp. Por solicitação do município que contratualizou o serviço e apresenta produção em seu Município. Sendo assim, o quadro da transferência da gestão deste município fica desenhado da seguinte forma:

	GRUPO
	%

	TFD
	100%

	0202A
	100%

	0202C
	100%

	
	

	0301C
	100%

	0302
	100%

	0307
	100%


2.2-Içara – transferência da gestão de 100% do teto do grupo consulta especializada em nefrologia, o mesmo não foi transferido na ocasião da transferência de gestão por não haver produção. Sendo assim, o quadro da transferência da gestão deste município fica desenhado da seguinte forma:

	GRUPO
	%

	TFD
	100%

	0201B
	100%

	0202A
	100%

	0202C
	100%

	0205A
	100%

	CONS. ORTOPEDIA
	39%

	CONS. NEFROLOGIA 
	100%

	CONS. OTORRINO
	82%

	0301C
	100%

	0302
	100%

	0307
	100%

	0400
	100%

	0401
	70%

	0404
	100%

	0406
	100%

	CAPS
	100%


2.3 Iporã do Oeste– transferência de 68% do teto do procedimento 0401- Pequenas Cirurgias para gestão estadual , pois o mesmo consta em contratualização firmada entre unidade de saúde  estabelecida no município e a SES. Sendo assim, o quadro da transferência da gestão deste município fica desenhado da seguinte forma:

	GRUPO
	%

	TFD
	100%

	0301C
	100%

	0201B
	100%

	0302
	100%

	0401
	26%

	0404
	100%


2.4 São Bonifácio - transferência de 100% do teto para gestão estadual de todos os  procedimentos que compõe o G04- Pequenas Cirurgias Ambulatoriais, pois os mesmos constão em contratualização firmada entre unidade de saúde estabelecida no município e a SES. Sendo assim, o quadro da transferência da gestão deste município fica desenhado da seguinte forma:

	GRUPO
	%

	TFD
	100%

	0301C
	100%

	0201B
	100%

	0302
	100%

	0307
	100%


2.5-Tijucas – transferência da gestão de 100% do teto do grupo Consultas Especializadas em Infectologista, 0209 – endoscopia e 0211D – Diag. Otorrino/fono, por solicitação do município, que afirma ter contratualização com os profissionais para realizar os procedimentos. Sendo assim, o quadro da transferência da gestão deste município fica desenhado da seguinte forma:

	GRUPO
	%

	TFD
	100%

	0301C
	100%

	PA
	100%

	0202A
	100%

	0202C
	100%

	0209
	100%

	0211D 
	100%

	C.ENDOCRINO
	100%

	C. ORTOPEDIA
	78%

	C. INFECTOLOGISTA
	100%

	0302
	100%

	0307
	100%

	0401
	60%

	0406
	100%

	
	


2.6 - Tubarão- transferência de 96% do teto do procedimento 0204B-mamografia unilateral para a gestão estadual, pois o valor correspondente a esse percentual consta na contratualização firmada entre unidade de saúde estabelecida no município e a SES.          Sendo assim, o quadro da transferência da gestão deste município fica desenhado da seguinte forma:

	TFD
	100%

	0301C
	100%

	CITO
	100%

	0201B
	100%

	0202A
	100%

	0202B
	100%

	0203A
	100%

	0204A
	11%

	0204B
	4%

	0204C
	50%

	0205A
	27%

	0205B
	100%

	0211B
	100%

	0211I
	100%

	0211D
	100%

	CONS. ALERG.
	100%

	CONS. CARDIO
	94%

	CONS. CAB/PESC
	58%

	CONS. CIR.GERAL
	97%

	CONS. DERMATO
	100%

	CONS.ENDOCRINO
	100%

	CONS. GASTRO
	100%

	CONS. GERIAT.
	100%

	CONS. INFECTO
	64%

	CONS. NEFRO
	100%

	CONS. NEURO
	100%

	CONS. ORTOP.
	82%

	CONS. OTORRINO
	100%

	CONS. OFTALMO
	100%

	CONS. PNEUMO
	89%

	CONS. PSIQ.
	100%

	CONS. REUMATO
	100%

	CONS. UROLOG.
	100%

	0302
	87%

	0307
	100%

	0401
	60%

	0309A
	100%

	CAPS
	100%


2.7 -Videira- transferência de 48% do grupo 0202A – para a gestão estadual do teto do município, pois o valor correspondente ao percentual consta na contratualização firmada entre unidade de saúde estabelecida no município e a SES. Sendo assim, o quadro da transferência da gestão deste município fica desenhado da seguinte forma:

	GRUPO
	%

	TFD
	100%

	0301C
	100%

	CAPS
	100%

	PA
	100%

	0211H
	100%

	0202A
	52%

	0202C
	92%

	0204A
	5%

	0204B
	100%

	0205A
	17%

	0302
	100%

	0307
	100%

	0401
	85%

	0404
	67%

	C.CARDIO
	96%

	C. NEURO
	100%

	 C. ORTOP. 
	67%

	C. UROLOG.
	79%

	C. OFTALMO
	50%


3. PAGAMENTOS RETROATIVOS (alocação e retirada dos Ajustes)

3.1- Sombrio – será retirado do teto da gestão municipal de Sombrio o valor de R$ 28.760,50 (vinte e oito mil, setecentos e sessenta reais e cinquenta centavos), que foi alocado a título de ajuste retroativo referente ao período setembro/2011- abril/2012 do teto do grupo 0203 – Diagnóstico do Citopatológico. Conforme Deliberação CIB 179.
3.2- Florianópolis - Será retirado do teto da gestão municipal de Florianópolis, o valor de R$ 16.533,37 (dezesseis mil, quinhentos e trinta e três reais e trinta e sete centavos), que foi alocado, a título de ajuste retroativo, referente ao pagamento da produção de procedimentos de alto Custo dos meses de janeiro, fevereiro e março/2012. Conforme Deliberação CIB 179.
3.3- Florianópolis - Será alocado ao teto do município de Florianópolis, o valor de R$ 9.884,12 (nove mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e doze centavos), a título de ajuste retroativo, referente ao pagamento da produção de procedimentos de Alto Custo do mês de Abril/2011. 


A alocação desse valor é em caráter excepcional, terá validade somente na competência julho/2012.  

3.4- Florianópolis - Será alocado ao teto do município de Florianópolis, o valor de R$ 661,00 (seiscentos e sessenta e um real), a título de remanejamento, visando atender às necessidades dos hospitais da SES no procedimento Densitometria ossea. 


A alocação desse valor é em caráter permanente e terá validade a partir da competência julho/2012.  

3.5- Pomerode - Será alocado ao teto do município de Pomerode, o valor de R$ 78.831,30 (setenta e oito mil, oitocentos e trinta e um real e trinta centavos), a título de ajuste retroativo referente ao pagamento do CAPS nos meses de março, abril e maio/2012.  


A alocação desse valor é em caráter excepcional, terá validade somente na competência julho/2012.  

4. ALTERAÇÃO DO FLUXO - PPI AMBULATORIAL 

4.1 Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento da

assistência ambulatorial de média complexidade, de seus municípios, com validade 

para a Competência julho/2012, conforme descritivo sintético abaixo especificado:
	SDR
	SOLICITANTE
	PROCEDIMENTO
	PERCENTUAL

REMANEJADO
	ENCAMINHAMENTO ANTERIOR
	NOVO ENCAMINHAMENTO

	
	
	
	
	
	

	1ª


	BARRA BONITA
	LABORATÓRIO/
	7,44%
	FPOLIS
	SÃO MIGUEL DO

OESTE

	
	
	ESPECIALIZADO
	35,15%
	CHAPECÓ
	

	
	
	ANATOMIA

PATOLÓGICA
	15,38%
	FPOLIS
	

	
	
	
	66,67%
	JOAÇABA
	

	
	
	
	17,38%
	CHAPECÓ
	

	
	BANDEIRANTE
	ANATOMIA
	100%
	VIDEIRA
	

	
	
	PATOLÓGICA
	
	
	

	
	BELMONTE
	LABORATÓRIO/
	16,04%
	SES
	

	
	
	ESPECIALIZADO
	18,08%
	CHAPECÓ
	

	
	
	ANATOMIA
	14,63%
	CHAPECÓ
	

	
	
	PATOLÓGICA
	
	
	

	
	DESCANSO
	ANATOMIA
	15,25%
	FPOLIS
	

	
	
	PATOLÓGICA
	
	
	

	
	GUARACIABA
	LABORATÓRIO/
	28,08%
	FPOLIS
	

	
	
	ESPECIALIZADO
	
	
	

	
	PARAÍSO
	LABORATÓRIO/
	3,68%
	FPOLIS
	

	
	
	ESPECIALIZADO
	88,13%
	CHAPECÓ
	

	
	
	ANATOMIA

PATOLÓGICA
	15,62%
	FPOLIS
	

	
	
	
	8,10%
	CHAPECÓ
	

	
	
	
	76,14%
	JOAÇABA
	

	
	
	
	0,14%
	PARAÍSO
	

	
	SÃO MIGUEL
	ANATOMIA
	100%
	VIDEIRA
	

	
	DO OESTE
	PATOLÓGICA
	
	
	

	5ª
	MAREMA
	LABORATÓRIO/
	0,44%
	JOINVILLE 

	CHAPECÓ

	
	
	GERAL
	
	
	

	
	
	LABORATÓRIO/
	1,92%
	
	

	
	
	ESPECIALIZADO
	
	
	

	
	
	RADIOLOGIA/

GERAL
	2,38%
	
	

	6ª
	ALTO BELA 

VISTA
	LABORATÓRIO/
	92,88%
	CONCÓRDIA
	ALTO BELA VISTA

	
	
	GERAL
	
	
	

	
	
	LABORATÓRIO/
	76,67%
	
	

	
	
	ESPECIALIZADO
	
	
	

	7ª
	CATANDUVAS
	LABORATÓRIO/
	78,27%
	JOAÇABA
	CATANDUVAS

	
	
	ESPECIALIZADO
	
	
	

	16ª
	TIJUCAS
	ENDOSCOPIA
	100%
	SES
	TIJUCAS



	
	
	DIAG.EM 
	100%
	
	

	
	
	OTORRINO/FONO
	
	
	

	
	
	CONSULTA EM
	27,00%
	
	

	
	
	INFECTOLOGIA
	30,56%
	FPOLIS
	

	17ª
	PORTO BELO
	RADIOLOGIA/
	9,89%
	BALN.CAMBORIÚ


	PORTO BELO

	
	
	GERAL
	
	
	

	
	
	DIAG.EM 
	70,67%
	
	

	
	
	OTORRINO/FONO
	
	
	

	
	
	DIAG.EM 
	70,75%
	
	

	
	
	PSICOLOGIA/
	29,25%
	ITAJAÍ
	

	
	
	PSIQUIATRIA
	
	
	

	
	
	CONSULTA EM
	4,79%
	ITAPEMA


	

	
	
	DERMATOLOGIA
	24,18%
	
	BALN. CAMBORIÚ

	
	
	ULTRASSOM/SIST
	43,48%
	SES


	

	
	
	CIRCULATÓRIO
	21,74%
	
	ITAJAÍ

	
	
	CONSULTA EM
	45,56%
	PORTO BELO
	BALN. CAMBORIÚ

	
	
	ANGIOLOGIA
	
	
	

	
	
	CONSULTA EM
	30,60%
	PORTO BELO
	BALN. CAMBORIÚ



	
	
	ENDOCRINO
	
	
	

	
	
	CONSULTA EM
	34,50%
	ITAPEMA
	

	
	
	OFTALMOLOGIA
	26,88%
	
	ITAJAÍ



	
	
	ANATOMIA
	76,28%
	FPOLIS
	

	
	
	PATOLÓGICA
	
	
	

	18ª
	SÃO BONIFÁCIO
	CONSULTA EM
	21,87%


	SÃO BONIFÁCIO


	FPOLIS



	
	
	ALERGIA/IMUNOL
	
	
	

	
	
	CON. EM
	77,15%
	
	

	
	
	CARDIOLOGIA
	
	
	

	
	
	CONSULTA. EM
	92,60%
	
	

	
	
	CIR. CABEÇA/PES
	
	
	

	
	
	COÇO
	
	
	

	
	
	CONSULTA EM
	88,31%
	
	

	
	
	CIRURGIA GERAL
	
	
	

	
	
	CONSULTA EM
	91,80%
	
	

	
	
	CIR. PEDIÁTRICA
	
	
	

	
	
	CONSULTA EM
	24,20%
	
	

	
	
	CIR. PLÁSTICA
	
	
	

	
	
	CONSULTA EM
	37,65%
	
	

	
	
	DERMATOLOGIA
	
	
	

	
	
	CONSULTA EM

FISIATRIA
	81,25%
	
	

	18ª
	SÃO BONIFÁCIO
	
	
	
	

	
	
	CONSULTA EM
	73,36%
	
	

	
	
	GASTRO
	
	SÃO BONIFÁCIO


	FPOLIS



	
	
	CONSULTA EM
	11,11%
	
	

	
	
	GENÉTICA CLÍNICA
	
	

	
	
	CONSULTA EM
	0,54%
	
	

	
	
	INFECTOLOGIA
	
	
	

	
	
	CONSULTA EM
	38,89%
	
	

	
	
	NEFROLOGIA
	
	
	

	
	
	CONSULTA EM
	94,72%
	
	

	
	
	ORTOPEDIA
	
	
	

	
	
	CONSULTA EM
	18,98%
	
	

	
	
	OTORRINO
	
	
	

	
	
	CONSULTA EM
	65,98%
	
	

	
	
	PROCTOLOGIA
	
	
	

	
	
	CONSULTA EM
	83,03%
	
	

	
	
	UROLOGIA
	
	
	

	
	
	CONSULTA EM
	72,73%
	
	

	
	
	HANSENÍASE
	
	
	

	
	
	CONSULTA EM
	0,97%
	
	

	
	
	MASTOLOGIA
	
	
	

	21ª


	MORRO DA 

FUMAÇA
	FISIOTERAPIA
	93,12
	CRICIÚMA
	MORRO DA FUMAÇA

	
	
	ULTRASSOM /
	81,06%
	
	

	
	
	GERAL
	
	
	

	
	
	RADIOLOGIA/
	9,29%
	MORRO DA FUMAÇA
	CRICIÚMA

	
	
	GERAL
	
	
	

	
	
	DIAG. EM CARDIO/
	84,10%
	CRICIÚMA
	MORRO DA FUMAÇA

	
	
	ECG
	
	
	

	
	
	CONSULTA EM HEMATOLOGIA
	25,85%
	MORRO DA FUMAÇA
	          CRICIÚMA

	
	FORQUILHINHA
	RADIOLOGIA/
	100%
	CRICIÚMA


	FORQUILHINHA



	
	
	GERAL
	
	
	

	
	
	ULTRASSOM
	100%
	
	

	
	
	GERAL
	
	
	

	29ª
	MONDAÍ
	LABORATÓRIO/
	4,50%
	FPOLIS
	SÃO MIGUEL DO

OESTE

	
	
	ESPECIALIZADO
	36,47%
	CHAPECÓ
	

	30ª
	DIONÍSIO

CERQUEIRA
	LABORATÓRIO/

ESPECIALIZADO
	27,77%
	FPOLIS
	

	
	
	
	36,13%
	CHAPECÓ
	

	
	
	
	24,72%
	SES
	

	
	
	ANATOMIA
	15,02%
	FPOLIS
	

	
	
	PATOLÓGICA
	77,50%
	JOAÇABA
	

	
	GUARUJÁ

DO SUL
	LABORATÓRIO/
	31,54%
	FPOLIS
	

	
	
	ESPECIALIZADO
	20,56%
	CHAPECÓ
	

	
	
	ANATOMIA

PATOLÓGICA
	15,07
	FPOLIS
	

	
	
	
	7,6
	CHAPECÓ
	

	
	
	
	77,08
	JOAÇABA
	

	30ª
	PALMA SOLA
	LABORATÓRIO/

ESPECIALIZADO
	24,55
	SES
	

	
	
	
	32,73
	CHAPECÓ
	

	
	
	
	31,03
	FPOLIS
	

	
	PRINCESA
	LABORATÓRIO/

ESPECIALIZADO
	31,55%
	FPOLIS
	

	
	
	
	6,65%
	SES
	

	
	
	
	28,33%
	CHAPECÓ
	

	
	
	ANATOMIA
	85,55%
	VIDEIRA
	SÃO MIGUEL DO

OESTE

	
	
	PATOLÓGICA
	
	
	

	
	SÃO JOSÉ DO

CEDRO
	LABORATÓRIO/

ESPECIALIZADO
	31,11%
	FPOLIS
	

	
	
	
	29,94%
	CHAPECÓ
	

	
	
	
	15,76%
	SES
	

	31ª
	IPORÃ DO
	LABORATÓRIO/
	73,14%
	CHAPECÓ
	

	
	OESTE
	ESPECIALIZADO
	
	
	

	
	ITAPIRANGA
	LABORATÓRIO/

ESPECIALIZADO
	15,16%
	FPOLIS
	ITAPIRANGA

	
	
	
	15,16%
	SES
	

	
	
	
	56,19%
	CHAPECÓ
	

	
	
	
	5,64%
	SÃO M. DO OESTE
	

	
	
	ANATOMIA
	15,21%
	FPOLIS
	JOAÇABA

	
	
	PATOLÓGICA
	
	
	

	
	SÃO JOÃO

DO OESTE
	LABORATÓRIO/

ESPECIALIZADO
	22,71%
	SES
	SÃO MIGUEL DO

OESTE



	
	
	
	0,01%
	SÃO JOÃO DO
	

	
	
	
	
	OESTE
	

	
	
	
	36,79%
	CHAPECÓ
	

	
	TUNÁPOLIS
	LABORATÓRIO/

ESPECIALIZADO
	21%
	FPOLIS
	

	
	
	
	19,35%
	CHAPECÓ
	

	
	
	
	20,98%
	SES
	

	
	
	ANATOMIA
	31,40%
	CHAPECÓ
	

	
	
	PATOLÓGICA
	
	
	


*Remanejamento = caráter permanente.

*Ajuste = caráter excepcional (será retirado na competência seguinte, se for em parcela única, e  na competência referente a última parcela, quando for parcelado.

OBS: Conforme exigências estabelecidas pela PT GM/MS nº 1.699 de 27/07/11, segue em anexo quadro referente ao Detalhamento de Teto físico e financeiro das alterações da competência Maio/2012.

Florianópolis, 28 de junho de 2012.
	DALMO CLARO DE OLIVEIRA
	ELOI TREVISAN

	Coordenador CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS
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